

Z dumą możemy poinformować, iż pierwszy raz w naszej szkole odbył się międzyszkolny etap Konkursu Piosenki Angielskiej. Zgłosiło się wielu chętnych z różnych szkół okolicznych gmin w trzech kategoriach: klasy 1-3 oraz 4-6 szkoły podstawowej i 1-3 gimnazjum.

Tego dnia nie zabrakło emocji. Już pierwszy występ zaparł nam dech w piersiach – z zachwytem słuchaliśmy zespołu z Kiełpina, w składzie Klaudia Gosz, Arkadiusz Treder, Faustyna Formela oraz Paweł Laskowski. Szczególne wrażenie wywarł na nas młody perkusista, który emanował talentem i pasją. Nie bez powodu właśnie ten zespół zdobył pierwsze miejsce w kategorii 1-3 SP. Na drugie miejsce zapracowała swoim urokiem i wyrazem artystycznym nasza reprezentantka – Ula Jamrosz. Na podium znaleźli się również Adam Przybylski, Eliza Synak oraz Izabela Szwaba z Goręczyna, którzy przenieśli nas w świat Shreka, Fiony i osiołka w piosence „Hallelujah”.

Największa konkurencja była widoczna w kolejnej kategorii wiekowej. Dojrzałością swojego głosu i występu zaskoczył nas Igor Kąkel z Banina, czym zasłużył na miejsce pierwsze. Julia Karasiewicz zajęła drugie miejsce w piosence idola nastolatków – Justina Biebera – Love yourself. Świetnie przygotowana Oliwia Pleszysiak ze szkoły w Żukowie zajęła trzecie miejsce.

Na końcu wystąpili uczniowie szkół gimnazjalnych. Największe uznanie oraz pochwały zebrała nasza uczennica – Zuzia Zawistowska – co zagwarantowało jej pierwsze miejsce. Na drugiej pozycji znalazła się Zuzanna Kroenka, która umiliła nam czas również swoją grą na gitarze. Natomiast trzecie miejsce zajęło trio w składzie Ula Flisikowska, Klaudia Szczerba i Sylwia Fiołek z Kiełpina, którym akompaniował cały zespół muzyczny znany z pierwszego występu.

Wszystkim uczestnikom, ale w szczególności osobom wyróżnionym wspaniałymi nagrodami i dyplomami składamy wielkie gratulacje! Wszyscy byliście rewelacyjni! Życzymy Wam jeszcze wielu sukcesów. Mamy nadzieję, że to spotkanie będzie impulsem dla innych młodych zdolnych ludzi, którzy przy następnej okazji pokażą, na co ich stać!

Dziękujemy!

